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Punkt 101: Bevæg dig for livet

18.20.00-A00-3-19

Resume
 "Bevæg dig for livet" visionsaftalen for Randers Kommune trådte i kraft 1. marts 2019 og skal bidrage til at
gøre Danmark til verdens mest idrætsaktive nation. Målsætning for Randers er at få inaktive gjort aktive og
sikre at flere har et aktivt fritidsliv.

Projektlederen for "Bevæg dig for livet" visionsaftalen i Randers Kommune orienterer om de strategiske
overvejelser og fremtidsperspektiverne for realiseringen af visionsaftalen i Randers, herunder inddragelse af
de forskellige forvaltningsområder.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget:

1. at drøfte "Bevæg dig for livet".  

 

Beslutning
Drøftet.
 
Jesper Jakobsen, projektleder på Bevæg dig for livet Randers, deltog under punktet.

Sagsfremstilling

Danmarks Idrætsforbund (DIF) og DGI står bag den national vision ”Bevæg dig for livet”. Målet med visionen
er, inden 2025, at gøre Danmark til verdens mest idrætsaktive nation.  

Visionsaftalen for Randers Kommune (vedlagt), som trådte i kraft den 1. marts 2019, er centreret omkring 8
indsatsområder: Foreningsudvikling og samskabelse, sundhed, seniorer, udsatte, børneområdet, landdistrikter,
byen til vandet og faciliteter, rum og rammer.

Det er målsætningen med visionsaftalen af 2.250 inaktive borgere skal blive aktive, samt at 3.000 borgere skal
have et aktivt fritidsliv.

Til målopfyldelsen skal der for hvert indsatsområde udarbejdes og beskrives handleplaner med konkrete
indsatser. En del af disse indsatser vil være videreførelse og mulig styrkelse af igangværende indsatser,
ligesom nye tiltag kan iværksættes. Handleplanerne vil være dynamiske, så de hele tiden tilpasses de rammer
og vilkår der er mulige. Ejerskabet for de konkrete indsatser i handleplanerne skal ligge hos den udførende
part og er dermed ikke centrale initiativer. 

Til visionsaftalen er nedsat en styregruppe. Styregruppen består af 17 personer og er sammensat af en række
chefer og direktører fra de forskellige forvaltninger i Randers Kommune, formanden for
folkeoplysningsudvalget, en række udvalgsformænd og repræsentanter fra DIF og DGI. Derudover deltager
projektlederen i projektgruppen. Borgmesteren er formand for styregruppen.

På styregruppemødet i "Bevæg dig for livet" Randers den 6. maj 2019 blev det besluttet, at projektleder Jesper
Jakobsen skal deltage på alle chef- og udvalgsmøder, med det formål at informere om bevæg dig for livet
visionsaftalen og sikre en bred forankring af aftalen.  
 
Visionsaftalen er 5-årige.
 
På mødet deltager Jesper Jakobsen, som orienterer om "Bevæg dig for livet".

Økonomi



Randers Kommune modtager årligt til aflønning af projektleder et tilskud på 250.000 kr. fra DIF og DGI. Fra
udviklingspuljen under folkeoplysningsudvalget og Randers talent og elite er der til aflønning af projektleder,
årligt bevilliget henholdsvis 150.000 kr. og 100.000 kr.

Bevæg dig for livet indsatser skal finansieres indenfor den eksisterende ramme eller via fonde, puljer, osv.  

Bilag

Bevæg dig for livet Randers Visionsaftale

Jesper Jakobsens oplæg for beskæftigelsesudvalget den 8. oktober 2019



Punkt 102: Opmærksomhedspunkter vedr. budget 2020-2023 i forhold til
jobcentret

15.00.00-Ø00-1-19

Resume

Beskæftigelsesudvalget drøftede på udvalgsmødet den 21. maj 2019 budget 2020-2023, herunder at mål for
perioden er indeholdt i beskæftigelsesplanen og eventuelle ønsker til de politiske forhandlinger om budget
2020-2023.

I sagen præsenteres en foreløbig status for budget 2020-2023 og opmærksomhedspunkter i forhold til
jobcentret. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning med 6 stemmer for og 1 stemme imod. Imod stemte Kasper Fuhr Christensen.
 
Kasper Fuhr Christensen bemærkede følgende: Velfærdslisten stemmer imod under henvisning til de i sagen
omtalte nedskæringer, der ikke kan accepteres.
 

Sagsfremstilling

Beskæftigelseudvalget drøftede på udvalgsmødet den 21. maj 2019 budget 2020-2023.

Der er siden udvalgsmødet 21. maj 2019 indgået aftale mellem regeringen og KL og på den baggrund
præsenteres en foreløbig status for budget 2020-2023.

Status for budget 2020-2023

Langt hovedparten af beskæftigelsesudvalgets budget er ”indkomstoverførsler”, som budgetlægges fra bunden
af hvert år på baggrund af KL’s, regeringens og Randers Kommunes forventninger til udviklingen i antallet af A-
dagpengemodtagere, kontanthjælpsmodtagere, uddannelseshjælpsmodtagere, sygedagpengemodtagere m.fl.
Endvidere er regeringsaftalen ofte særlig vigtig for beskæftigelsesområdet, da udviklingen på de store
indkomstoverførselsområder kan have væsentlig betydning for de enkelte kommuners økonomi.

Udgifterne til forsikrede ledige (dagpenge og indsats) dækkes af det såkaldte beskæftigelsestilskud. Randers
Kommune har siden 2012 haft overskud på dette område. Med det udmeldte beskæftigelsestilskud i
regeringsaftalen forventes der fortsat overskud på de forsikrede ledige i samme omfang som tidligere år. Der
er i budgettet indarbejdet et overskud på dette område på 33,5 mio. kr. i 2020 og 2021. I 2022 og frem er der
ikke længere indregnet overskud (jf. forudsætningerne fra budget 2019-22), idet ordningen forventes at blive
indarbejdet i et nyt udligningssystem.
 
I forhold til regeringsaftalen vedr. indkomstoverførslerne er der i Randers Kommune fortsat tab på blandt andet
førtidspension, sygedagpenge og fleksjob. Årsagen er blandt andet, at Randers Kommune andel på
overførselsindkomster er væsentlig større (2,06%) end kommunens andel af folketallet udgør (1,69%). Som
eksempel udgør førtidspension i Randers Kommune 2,13% af udgifterne på landsplan, mens kommunens
andel af folketallet kun udgør 1,69%. Dette betyder at Randers Kommune i udgangspunktet vil opleve en
underkompensation på godt 5 mio. kr. årligt på førtidspension selv om udgiftsudviklingen på området følger
udviklingen på landsplan.
 
I overslagsårene følger budgetteringen KL's vækstskøn - bortset fra førtidspension, hvor der budgetteres med
en lille merudgift i 2021, mens der i 2022 og 2023 budgetteres med en mindreudgift på hhv. 7,9 mio. kr. og 8,2
mio. kr.
 



Udfordringer og den aktuelle økonomiske situation på jobcentret.

Lovændringer.

Der er en række udspil fra regeringen og konsekvenser af tidligere arbejdsmarkedsreformer, der skal have
særlig opmærksomhed, da de på både kort og lang sigt kan have konsekvenser for økonomien og indsatsen
på beskæftigelsesområdet.

Lov nr. 551 vedrørende forenkling af beskæftigelsesindsatsen er vedtaget 7. maj 2019 og forudsætter
yderligere administrative besparelse på 25 mio. kr. i 2020 og 35,4 mio. kr. ved fuld indfasning i 2021, hvilket i
Randers kommune vil i er 0,4 mio. kr. i 2020 og 0,6 mio. kr. fra 2021 og frem. Besparelsen skal komme fra
udvidelse af digital ansøgning i VITAS, samt obligatorisk selvbookning for de fleste målgrupper fra 2020.
Besparelsen er med i Aktstykket om meropgaver besluttet i 2019 (som en mindreopgave).

Loven har desuden økonomiske konsekvenser på overførselsområdet, hvor udgifterne til forsørgelse,
jobrotation og vejledning og opkvalificering forventes at stige, mens udgifter til løntilskud forventes at falde.
Desuden forventer staten øgede udgifter til voksenlærlingeordningen.

Endelig har reformen af førtidspension og fleksjob fra 2013 og sygedagpengereformen fra 2014 skabt et stort
udgiftspres på lægeerklæringer, hvilket belaster konto 6 (administration) på beskæftigelsesområdet svarende
til ca. 3,6 mio. kr. mere end oprindeligt budgetlagt før reformerne. Budgetproblemet er delvist løst med ansøgt
tillægsbevilling på 2,3 mio. fra bevillingsområdet 3.1 ved budgetopfølgningen 31/3 2019. Forventet merforbrug
for lægeregninger ved den kommende budgetopfølgningen pr. 30. september 2019 er dog stadig 1,2 mio. kr.

Øvrige forhold.

Ved budgetforliget 2018-2021 fik jobcenteret en to-årige bevilling på 2 mio. kr. årligt til styrkelse af
sagsbehandlingen på Jobcenteret. Denne bevilling bortfalder således fra 2020.

Udviklingshuset er lige nu med i STARs projekt "Flere skal med". STAR er den 26. september kommet med en
puljeudmelding til "Flere skal med 2", som Udviklingshuset ligeledes påtænker at ansøge om at deltage i. Der
må påregnes medfinansiering af projektet, i det omfang det er nødvendigt for at kunne gennemføre indsatsen,
herunder for at kunne sikre lave sagsstammer for jobformidlere. Jobcentret skal således kunne understøtte
denne egenfinansiering og have mulighed for at flytte de nødvendige ressourcer til projektet.

Den administrative del af jobcentret under økonomiudvalget er udfordret af fortsat "underskud" på
lægeerklæringer på 1,2 mio. kr og bortfald af midlertidig bevilling på 2,0 mio. kr. svarende til 3,2 mio. kr. Da der
på jobcentret er en helt tæt sammenhæng mellem jobcentermedarbejdere (administrative medarbejdere) og
indsats - det er to sider af samme sag - hvor samtaler på jobcenteret betragtes som en af de mest effektive
indsatser, vil et lavere budget, give særlige udfordringer i forhold til indsats og resultater.

Samtidig er integrationsområdet inde i en stor økonomisk nedjustering pga. faldet i antallet af flygtninge.
Udgiften til integrationsafdelingens administration var i 2018 på 8,1 mio. kr., mens udgiften i 2019 forventes at
udgøre 7,3 mio. kr. og i 2020 4,1 mio. kr. Der fremlægges særskilt notat om dette i forbindelse med
budgetopfølgningen pr. 30. september 2019, der er på beskæftigelsesudvalgets møde den 19. november 2019.

Oversigt over kommende og nuværende økonomiske udfordringer:

 

Udfordringer (mio. kr.) 2020 2021-
23

 Regeringsudspil

 - Administrative forenklinger

 0,4 0,6

Mulig egenfinansiering STAR projekt "Flere skal med 2" ? ?

 Lægeerklæringer  1,2*  1,2



Effektiviseringskrav 0,5 % på serviceområdet på bevilling 3.1 og
1.1

 

 0,2

 

0,2

 

Bortfald af to-årig budgetpulje Jobcenter konto 6 2,0 2,0

 Ialt 3,8 4,0

 Note: *svarende til merforbruget på lægeerklæringer i 2018 fratrukket ansøgt tillægsbevilling til området på 2,3
mio. kr.

Tidsplan
 

Dato Ak�vitet
9. oktober Budgetseminar kl.  8.30-15.00
9. oktober - e�er seminaret 1. behandling i ØU kl. 15.00
10. oktober 1. behandling i BY kl. 16.00
10. oktober - formiddag Orientering af MED

10. oktober - 24. oktober Høringsperiode
21. oktober + 22. oktober Budgeta�aledrø�elser
24. oktober Borgmestermøde i KL
26. oktober kl. 12 Frist for ændringsforslag

1. november 2. behandling i ØU kl. 9.00
4. november 2. behandling i BY kl. 16.00

 
 

Økonomi
Se sagsfremstilling ovenfor

Bilag

Jan Kjeldmanns oplæg for beskæftigelsesudvalget den 8. oktober 2019



Punkt 103: Ankestyrelsens klagestatistik 1. halvår 2019 -
beskæftigelsesområdet

27.00.00-P05-6-19

Resume
Ankestyrelsen har sendt en rapport til alle kommuner med de seneste tal for Ankestyrelsens afgørelser i
klagesager vedrørende kommunens afgørelser på social- og arbejdsmarkedsområdet. Ankestyrelsens statistik
udkommer to gange om året. Denne statistik dækker 1. halvår 2019.
 
Beskæftigelsesudvalget får hermed en orientering om Ankestyrelsens klagestatistik for 1. halvår 2019.
Statistikken viser, at omgørelsesprocenten for Randers Kommune i denne periode var 32 %, hvilket ligger på
niveau med landsgennemsnittet for perioden. For de lovområder der hører helt eller delvist under
beskæftigelsesudvalget, var omgørelsesprocenten 31 %, hvilket er over landsgennemsnittet for disse
lovområder.
 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning
Taget til efterretning med 6 stemmer for og 1 stemme imod. Imod stemte Kasper Fuhr Christensen.
 
Et ændringsforslag fra Kasper Fuhr Christensen om, at sagen udsættes og sendes tilbage til forvaltningen,
blev forkastet med 1 stemme for og 6 stemmer imod. For stemte Kasper Fuhr Christensen.
 
Ændringsforslaget i sin fulde ordlyd fremgår af den vedlagte mail.
 
Kasper Fuhr Christensen begærede sagen i byrådet.
 
Kasper Fuhr Christensen bemærkede følgende: Randers Kommunes håndtering af omgjorte sager er
retsstridig, jf. det i ændringsforslaget anførte.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsens klagestatistik for 1. halvår af 2019 viser, hvordan Ankestyrelsens afgørelser på social- og
arbejdsmarkedsområdet har fordelt sig i forhold til lovområder og afgørelsestyper for Randers Kommune og på
landsplan. Rapporten er vedlagt som bilag.
 
Denne sagsfremstilling omhandler afgørelser inden for de områder, der hører helt eller delvist under
beskæftigelsesudvalget, det vil sige lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB), lov om aktiv socialpolitik (LAS),
loven om social pension og loven om højeste, mellemste mv. førtidspension (PL), sygedagpengeloven (SDP)
og øvrige lovområder (ØVR).
 
Ankestyrelsens typer af afgørelser falder inden for fire kategorier, som er beskrevet i tabel 1 nedenfor.
 

 
  
Klagestatistik for 1. halvår 2019
Tabel 2 viser klagestatistikken for de lovområder, der hører helt eller delvist under beskæftigelsesudvalget i 1.
halvår 2019. Af tabellen fremgår det, at Ankestyrelsen har afgjort 152 sager fra Randers Kommune i 1. halvår



g y gj g
af 2019. Heraf blev blev 99 stadfæstet, 22 blev ændret eller ophævet, 23 blev hjemvist og 8 blev afvist. I alt
giver dette en omgørelsesprocent på 31 procent, hvilket ligger tre procentpoint over omgørelsesprocenten for
landet som helhed.
 

Note: omgørelsesprocenten er andelen af klagesager (eksklusiv afviste), hvor afgørelsen ændres/ophæves
eller hjemvises.
 
Randers Kommunes afgørelser på området for lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB) ligger med en
omgørelsesprocent på 14 % betydeligt under landsgennemsnittet på 25 %. Afgørelser på området for lov om
aktiv socialpolitik (LAS) har en omgørelsesprocent på 38 %, hvilket er højere end landsgennemsnittet, som
ligger på 34 %. Det svarer til at der skulle have været 3 stadfæstelser mere, hvis Randers Kommune skulle
ligge på niveau med landsgennemsnittet på området for lov om aktiv socialpolitik. På førtidspensionsområdet
(PL) er omgørelsesprocenten for Randers Kommune 13 %, hvilket ligger under landsgennemsnittet på 20 %.
På sygedagpengeområdet (SDP) er omgørelsesprocenten 23 %, hvilket ligger højere end landsgennemsnittet
på 16 %. Det svarer til at der skulle have været cirka 1 stadfæstelse mere, hvis Randers Kommune skulle ligge
på niveau med landsgennemsnittet på sygedagpengeområdet.
 
Omgjorte afgørelser under lov om aktiv socialpolitik (LAS)
Samlet set hører hovedparten af sagerne, som Ankestyrelsen har truffet afgørelse i, under lov om aktiv
socialpolitik (LAS) med 100 sager ud af i alt 152. Under denne lov er der i alt 18 ændrede/ophævede og 18
hjemviste afgørelser. En gennemgang af de 36 ændrede/ophævede eller hjemviste afgørelser under LAS viser,
at der ikke er tale om en bestemt type sager, der omgøres eller hjemvises. Derimod er der tale om en bred vifte
af forskellige sagstyper, hvilket et illustreret i tabel 3.
 

 
Nedenfor vil der blive redegjort for de lovområder under LAS, hvor der har været flest ændrede/ophævede eller
hjemviste afgørelser fra Ankestyrelsen (jævnfør tabel 3).



 
Ændrede/ophævede og hjemviste afgørelser om særlig støtte
Ankestyrelsen har ændret fire sager om særlig støtte, samt hjemvist yderligere fire sager til fornyet behandling.
 
Ændrede/ophævede afgørelser

1. Randers Kommune har modtaget en afgørelse retur fra Ankestyrelsen angående særlig støtte til høje
boligudgifter. I afgørelsen har Ankestyrelsen stadfæstet kommunens afgørelse om, at borgeren ikke har
ret til særlig støtte for maj 2018. Ankestyrelsen ændrer derimod afgørelsen for så vidt angår særlig støtte
for april 2018. Ankestyrelsen lægger vægt på, at borgerens acontoudgifter ikke var blevet nedsat for
denne måned, hvorfor borgeren var berettiget til at modtage et højere beløb i særlig støtte.

2. Ankestyrelsen har ændret en afgørelse vedrørende særlig støtte til høje boligudgifter. Kommunen havde
henvist borgeren til en rimelig billig bolig, og havde beregnet den særlige støtte på baggrund af
udgifterne til denne bolig. Ankestyrelsen lagde dog vægt på borgerens oplysninger om, at boligen ikke
længere var ledig. Derfor var kommunen ikke berettiget til at nedsætte den særlige støtte.

3. Ankestyrelsen stadfæstede kommunens afgørelse om at henvise en borger til en rimelig billig bolig.
Ankestyrelsen ændrede dog afgørelsen således, at borgeren havde ret til særlig støtte til sin nuværende
bolig for september 2018.

4. Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse om beregning af særlig støtte til høje boligudgifter, da
kommunen ved en fejl ikke havde medtaget en udgift på 74 kr. til frikøbsleje.

 
Hjemviste afgørelser

1. Ankestyrelsen har hjemvist en afgørelse om særlig støtte til høje boligudgifter. Kommunen havde
tidligere henvist borgeren til en rimelig billig bolig, og Ankestyrelsen fandt, at kommunen skulle
undersøge, om der var grundlag for at foretage en udgiftsregulering til den rimelig billige bolig.

2. Ankestyrelsen har hjemvist en sag vedrørende særlig støtte til boligudgifter med henblik på at
undersøge om borgeren afdrog på sit boligindskudslån. Forvaltningen bemærker, at punkt 3 under
ændrede/ophævede afgørelser om særlig støtte vedrører samme sag.

3. Ankestyrelsen har hjemvist to sager, hvor én borger havde haft supplerende lønindtægter. Kommunen
havde i disse tilfælde lagt vægt på borgerens egne oplysninger om indtægternes størrelse, men
Ankestyrelsen præciserede, at borgeren skulle indsende nærmere dokumentation for forholdene.
Forvaltningen bemærker, at punkt 4 under ændrede/ophøvede afgørelser om særlig støtte vedrører
samme borger.

 
Ændrede/ophævede og hjemviste afgørelser på sanktionsområdet
Ankestyrelsen har ændret tre og hjemvist fire afgørelser på sanktionsområdet i Randers Kommune.
 
Ændrede/ophævede afgørelser

1. Ankestyrelsen har ændret en afgørelse om sanktion efter aktivlovens § 39. Ankestyrelsen vurderede, at
der ikke forelå tilstrækkelig dokumentation for, at der var en aftale om jobsøgning, eller at der var fastsat
en frist for registrering af borgerens jobsøgningsaktiviteter.

2. Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse om at foretage fradrag i en borgers
ressourceforløbsydelse. Ankestyrelsen vurderede, at borgeren ikke var blevet vejledt tilstrækkeligt
præcist om konsekvenserne ved ikke at tage kontakt til den praktiserende læge i tilfælde af sygdom.

3. Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse om fradrag i ydelse på grund af udeblivelse fra tilbud.
Ankestyrelsen vurderede, at kommunen ikke havde vejledt borgeren om konsekvenserne ved
udeblivelse fra tilbud.

 
Hjemviste afgørelser

1. Ankestyrelsen har hjemvist tre sager vedrørende samme borger om fradrag i hjælp på grund af
udeblivelse fra tilbud og samtale. Ankestyrelsen vurderede, at kommunen skulle vurdere, om borgeren
havde haft en rimelig grund til at udeblive på grund af sygdom. Forvaltningen bemærker, at punkt 1
under ændrede/ophævede afgørelser på sanktionsområdet vedrører samme borger.

2. Ankestyrelsen har hjemvist en sag vedrørende fradrag i hjælp på grund af udeblivelse fra tilbud.
Ankestyrelsen vurderede, at kommunen skulle undersøge nærmere, om borgeren havde haft rimelig
grund til at udeblive på grund af sygdom.

 
I forhold til sanktionsområdet arbejdes der på at oprette en ny enhed, der skal specialisere sig på
sanktionsområdet. Det forventes, at enheden starter op den 1. januar 2020. Derudover forventes det, at der vil
blive fremsat et lovforslag med henblik på at forenkle sanktionsområdet. Lovforslaget skulle have været
fremsat i foråret 2019, men blev udskudt på grund af folketingsvalget. Der gives en samlet status på
sanktionsområdet på mødet i beskæftigelsesudvalget den 19. november 2019.
 



Ændrede/ophævede og hjemviste afgørelser om tilbagebetaling af løbende hjælp
Ankestyrelsen har ændret tre af kommunens afgørelser og hjemvist tre afgørelser vedrørende tilbagebetaling
af løbende hjælp.
 
Ændringer/ophævede afgørelser

1. Ankestyrelsen har ændret en afgørelse fra kommunen om, at en borger skulle tilbagebetale hjælp for
den periode, hvor borgerens ægtefælle havde opholdt sig i landet på et turistvisum. Ankestyrelsen lagde
vægt på, at jobcentret havde været bekendt med, at borger havde indgået ægteskab i udlandet.

2. Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse om, at en borger havde udvist uforsvarlig økonomi ved
at overføre ca. 33.000 kr. i forbindelse med, at borgeren søgte om kontanthjælp. Ankestyrelsen lagde
vægt på, at kommunen ikke i tilstrækkelig grad havde undersøgt de nærmere omstændigheder omkring
overførelsen.

3. Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse om, at en borger havde udvist uforsvarlig økonomi.
Ankestyrelsen fandt ikke, at kommunen i tilstrækkelig grad havde angivet, hvilke konkrete økonomiske
dispositioner, der havde været uforsvarlige.

 
Hjemviste afgørelser

1. Ankestyrelsen har hjemvist en sag om tilbagebetaling på grund af formue til nærmere behandling.
Borgeren havde afvist at give samtykke til at kommunen kunne undersøge hans formueforhold, hvorfor
kommunen havde truffet afgørelse på det foreliggende grundlag. Ankestyrelsen hjemviste sagen med
henvisning til, at kommunen skulle forsøge at indhente de økonomiske oplysninger uden borgerens
samtykke.

2. Ankestyrelsen har hjemvist en sag vedrørende tilbagebetaling på grund af formue. Ankestyrelsen
vurderede, at det skulle undersøges nærmere, hvornår borgeren havde kunne disponere over sine
forbrugslån, og hvornår disse lån var blevet forbrugt. Herudover skulle det undersøges, om der kunne
ses bort fra formue til at opnå en nødvendig boligstandard.

3. Kommunen havde truffet afgørelse om tilbagebetaling i en sag, hvor en borger uden kommunens viden
havde opholdt sig i en anden kommune og havde opstartet selvstændig virksomhed. Ankestyrelsen
hjemviste sagen til fornyet behandling, da kommunen skulle undersøge borgerens indtægtsforhold
nærmere.

 
Omgjorte afgørelser under sygedagpengeloven (SDP)
Tabel 2 viser, at der på sygedagpengeområdet har været i alt 25 afgørelser ud fra i alt 152. Under denne lov er
der i alt 4 ændrede/ophævede afgørelser og 1 hjemvist afgørelse. En gennemgang af de 5 omgjorte sager
under sygedagpengeloven viser, at der er tale om forskellige sagstyper, hvilket et illustreret i tabel 4.
 

 
Nedenfor vil der blive redegjort for de omgjorte afgørelser på lovområdene under sygedagpengeloven (jævnfør
tabel 4).
 
Ændret afgørelse om uarbejdsdygtighed
Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse om uarbejdsdygtighed for en borger i et sygedagpengeforløb.
På baggrund af nedjusteringer i borgerens normtid under sygedagpengeforløbet, traf kommunen afgørelse om,
at borgeren ikke længere kunne betragtes som udarbejdsdygtig i sygedagpengelovens forstand. Dette skyldes,
at det følger af loven, at man skal have mindst 4 timers fravær om ugen i forhold til det timetal, man er
sygemeldt fra. Ankestyrelsen lægger i deres afgørelse vægt på, at vurderingen af uarbejdsdygtighed skal
foretages i forhold til det oprindelige timetal, borgeren er sygemeldt fra. Således skal der ikke tages højde for
ny indberettet normtid. Jobcenteret har effektueret afgørelsen fra Ankestyrelsen og udbetalt den berettigede
refusion til arbejdsgiver.
 
Ændret afgørelse om revurdering og forlængelse
Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse om stop af sygedagpenge ved revurderingstidspunktet for en
borger, der havde kræft. Ved revurderingstidspunktet traf kommunen afgørelse om, at der ikke var grundlag for
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at forlænge sygedagpengeperioden, men fortsat udarbejdsdygtighed og derfor overgang til jobafklaringsforløb.
Ankestyrelsen vurderede, at der på afgørelsestidspunktet var tilstrækkelig dokumentation for, at der var tale
om en alvorlig og livstruende lidelse uden mulighed for helbredelse, og at borgeren derfor havde ret til at få
forlænget sygedagpengeperioden. Udbetalingen af sygedagpengene blev derfor genoptaget med
tilbagevirkende kraft.
 
Ændret afgørelse om beskæftigelseskrav
Ankestyrelsen har ændret en afgørelse fra Ydelseskontoret om, at en borger ikke havde ret til sygedagpenge
på grund af manglende opfyldelse af beskæftigelseskravet. Borgeren arbejdede som vikar og var ikke på
arbejde dagen før sygdommens indtræden og skulle ej heller have været på arbejde på 1. fraværsdag.
Ankestyrelsen ændrede afgørelsen og lagde i sin vurdering vægt på, at borgeren havde fået sygedagpenge fra
arbejdsgiver 1. fraværsdag, hvorfor borgeren havde ret til sygedagpenge fra kommunen efterfølgende. Der
lægges endvidere vægt på det antal timer, som borgeren havde arbejdet i månederne op til fraværet.
Ydelseskontoret har været i dialog med Ankestyrelsen om afgørelsen. Borgeren har ikke haft ret til
sygedagpenge fra arbejdsgiver på 1. fraværsdag jævnfør reglerne i sygedagpengeloven. Da borgeren ikke har
et ansættelsesforhold på 1. fraværsdag, burde arbejdsgiveren ikke have anmeldt et sygefravær i NemRefusion
til kommunen. Ankestyrelsen har lyttet til Ydelseskontorets oplysninger, men har ikke ønsket at se på
arbejdstimer i de faktiske måneder og fastholder deres afgørelse. 
 
Ændret og hjemvist afgørelse om sygedagpenge - øvrige bestemmelser
Ankestyrelsen har ændret en afgørelse fra kommunen vedrørende ret til afholdelse af ferie under
sygedagpengeperioden. Som sygemeldt har man som udgangspunkt ikke ret til at holde ferie, da sygdom
netop er en feriehindring. Efter aftale med jobcenteret kan der indgås aftale om, at holde ferie. Det er dog en
betingelse, at det er i overensstemmelse med helbredstilstanden og de indsatser, der er iværksat i forbindelse
med sygedagpengeforløbet. I den aktuelle sag traf jobcenteret afgørelse om, at borgeren ikke havde ret til
ferie, da der ikke var dokumentation for optjent ferieret. Afgørelsen blev truffet med henvisning til dagældende
principafgørelse. Af principafgørelsen fremgik, at det kun var muligt at holde ferie, hvis man havde optjent ret til
ferieafholdelse gennem beskæftigelse, feriedagpenge eller gennem overenskomsten. Den 14. juni 2019
ændrede Ankestyrelsen kommunens afgørelse og i forlængelse heraf kom en ny principafgørelse. Den
principafgørelse, som jobcenterets afgørelse er refererede til, blev kasseret.
 
Ankestyrelsen har hjemvist kommunens afgørelse om afslag på refusion af sygedagpenge til fornyet
behandling. Hjemvisningen begrundes med, at der ikke forelå tilstrækkelig dokumentation til at fastslå, om
betingelserne for at godkende refusionen var opfyldt. Jobcenteret er enige i Ankestyrelsens vurdering, men det
var ikke muligt, at få den relevante dokumentation fra borgerens læge. Lægen ønskede ikke at besvare
anmodningen om en lægeattest, hvorfor der blev truffet afgørelse på foreliggende grundlag.
 

Økonomi
Ingen

Bilag

Ankestatistik 1. halvår 2019

Ændringsforslag fra Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, til BU 08.10.19, pkt. 103



Punkt 104: Lukket

00.01.00-K02-11-19



Punkt 105: Spørgsmål vedr. opfordring af Randers borgere til at optage et
kviklån

00.01.00-A26-47-19

Resume
Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, beder med henvsining til artikel i TV2 Østjylland, oplysninger om
hvorvidt borgere af Randers Kommune opfordres til at optage et kviklån.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget og socialudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, har i mail af 30. september 2019 til direktionen og byrådet sendt
følgende:
 
Vedr. kviklån

Se denne artikel: www.tv2ostjylland.dk/amp/143789
 
Under henvisning hertil bedes det oplyst, hvorvidt borgere af Randers Kommune opfordres til at optage et
kviklån. 
 
Spørgsmålet og svaret herpå bedes sat på dagsordenen for førstkommende møder i beskæftigelses- og
socialudvalget 
 
Forvaltningens svar på spørgsmålet fremgår af vedlagte bilag.

Økonomi
Ingen

Bilag

Artikel fra TV2 Østjylland

Notat med svar på spørgsmål fra Kasper Fuhr Christensen

https://www.google.dk/amp/s/www.tv2ostjylland.dk/amp/143789


Punkt 106: Punkter til næste møde

00.22.02-P35-19-17

Beslutning
Drøftet.
 
Aftalt at vi sætter en sag på udvalgsmødet den 19. november 2019, hvor udvalget kan drøfte budgettet for
2020-2023.

Sagsfremstilling
Der afholdes fælles dialogmøde med socialudvalget og Handicapudvalget den 28. oktober 2019.
 
Til næste ordinære beskæftigelsesudvalgsmøde den 19. november 2019 er der følgende punkter:
 
Besøg hos Forberedende Grunduddannelse (FGU) sammen med Skole- og uddannelsesudvalget
Status på praktikpladssituationen i Randers Kommune
Forventet regnskab - budgetopfølgning pr. 30. september 2019
Ledighed og indsats (Beskæftigelsesplan 2019)
Status på forenkling af Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats
Sanktioner - lovgivning og status for omlægning af indsatsen på jobcentret
 
 



Punkt 107: Gensidig orientering

00.22.02-G01-5-17

Beslutning
Forvaltningen orienterede om:
 

Orientering om tilsagn fra STAR-pulje til bedre udslusning og overgang fra STU
 

Midtjysk arbejdsmarkedskonference den 29. oktober 2019
 

jobCAMP 7.-8. november 2019
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